Территориальная избирательная комиссия
Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860
тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е
	29 января 2018 г.

	            № 64/493

О Сводном плане основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и других участников избирательного процесса,
обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская Н.В. Гужевской о Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год  и руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 19 января 2018 года № 45/522-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год», в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская от 15 января 2018 года № 60 /451 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская на 2018 год» территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год (далее – Сводный план) (прилагается).
2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.
3. Разместить данное решение на сайте избирательной комиссии Приморско-Ахтарская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская В.Н. Крушвиц.

	Председатель территориальной избирательной комиссии
Приморско-Ахтарская

Н.В. Гужевская

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Приморско-Ахтарская

В.Н. Крушвиц

15

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская
от 29 января 2018 г. № 64/493

СВОДНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2018 год[footnoteRef:1] [1:  Перечень мероприятий не является исчерпывающим. Название мероприятий и дата их проведения могут быть изменены по решению территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская либо председателя территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская.]

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
члены ТИК и др. организаций

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	[bookmark: _GoBack]1.1. Участие членов ТИК  в обучении, проводимом избирательной комиссией Краснодарского края
	В течение года (согласно плану ИККК)
	Н.В. Гужевская

	1.2. Участие в проведение обучающих семинаров (в том числе в режиме видеоконференцсвязи с использованием мультисервисной сети органов государственной власти Краснодарского края) для членов территориальных,   участковых  избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса
	В течение года
(по отдельным планам ИККК)
	Н.В. Гужевская

	1.3.  Организация и проведение кустовых обучающих семинаров для членов участковых избирательных комиссий
	В течение года
(по отдельному плану ТИК)
	Н.В. Гужевская

	1.4.Организация и проведение обучающих семинаров для членов территориальной избирательной комиссии, резерва составов участковых избирательных комиссий, и др. участников избирательного процесса, а также представителей местных отделений политических партий, СМИ
	В течение года
(по отдельным планам ТИК)
	Н.В. Гужевская

	1.5. Организация и проведение совещаний с представителями  местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах Президента Российской Федерации, муниципальных выборов, назначенных на 9 сентября 2018 года
	Февраль, июнь
	Н.В. Гужевская

	1.6. Участие в обучающем семинаре для представителей СМИ по вопросам проведения жеребьевок эфирного времени, печатной площади на выборах Президента РФ
	Февраль
	Н.В. Гужевская, редакция газеты «Приазовье»

	1.7. Проведение заседаний Рабочей группы по обеспечению избирательных прав инвалидов при территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская по вопросам обеспечения  условий участия граждан РФ, являющимися инвалидами, в выборах, проводимых в муниципальном образовании Тбилисский район в 2018 году
	Февраль - август
	Н.В. Гужевская

	1.8. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	1.9. Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для обучения организаторов выборов (референдумов) и        правового просвещения других участников избирательного (референдумного) процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	1.10. Подготовка и  размещение на сайте ТИК учебных, справочно-информационных и иных материалов, необходимых для обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса, разработанных ЦИК России и избирательной комиссией Краснодарского края
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	1.11. Формирование банка данных, накопление и систематизация справочных аналитических материалов (в электронном виде и на бумажном носителе) по обучению и тестированию организаторов выборов
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Взаимодействие с политическими партиями, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума)
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	2.2. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) совместно с органами местного самоуправления иными организациями и учреждениями
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	2.3. Оказание методической помощи в организации деятельности молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных политических клубов, органов молодежного самоуправления, в т.ч. школьного
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	2.4. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий,  посвященных выборам Президента Российской Федерации, муниципальным выборам
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	2.5. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
	Февраль-март
	Н.В. Гужевская

	2.6. Участие в краевом конкурсе избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний, проходящих в единый день голосования
	Январь-апрель
	Н.В. Гужевская

	2.7. Участие в краевом конкурсе на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов Президента Российской Федерации на территории Краснодарского края
	Январь-апрель
	Н.В. Гужевская

	2.8. Участие в проведении интернет - викторины на знание избирательного законодательства,  «Имею право!»

Февраль
	Н.В. Гужевская

	2.9. Участие в проведение радиовикторины «Время выбирать!»
	март
	Н.В. Гужевская

	2.10. Участие в  обще краевом форуме молодых политиков
	Март - июнь
	Н.В. Гужевская

	2.11. Организация и проведение «Дней открытых дверей», ознакомительных экскурсий в ТИК Приморско-Ахтарская
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	2.12. Взаимодействие с управлением образования и делам молодежи по вопросу организации и проведения выборов в органы школьного и студенческого самоуправления
	Сентябрь-ноябрь
	Н.В. Гужевская

	2.13. Участие в обучении по дисциплине «Основы избирательного права»
	В течение года – обучение,
ноябрь –
вручение свидетельств
	Н.В. Гужевская

	2.14. Наполнение Интернет-сайта территориальной избирательной комиссии информацией, посвященной деятельности системы избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	2.15. Организация пресс-конференций, интервью председателя избирательной комиссии  по вопросам подготовки и проведения избирательных кампаний, проходящих на территории района, обучения членов и резерва составов участковых избирательных комиссий. Организация освещения в СМИ заседаний ТИК, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	3. Совершенствование работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям при проведении выборов Президента Российской Федерации, муниципальных выборов, организации обучения кадров
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	3.2.  Деятельность по поиску новых форм работы с избирателями, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и электоральной активности избирателей
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	3.3 Развитие и модернизация Интернет-страниц и сайтов территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований
	В течение года
	Н.В. Гужевская

	3.4 Организация тестирования членов территориальных и участковых избирательных комиссий, а также посетителей сетевого издания «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края» по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	В течение года
	Н.В. Гужевская